
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che è entrato in vigore lo scorso 24 maggio2016 e sarà direttamente

applicabile in tutti gli Stati dell'Unione europea a partire dal 25 maggio 2018 il

REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL

CONSIGLIO del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e

che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati).

Tra le novità introdotte il Regolamento per gli enti e imprese vi sono , - l’adozione di

approcci e politiche che tengano conto costantemente del rischio che un determinato

trattamento di dati personali può comportare per i diritti e le libertà degli interessati.

Il principio-chiave è «privacy by design», ossia garantire la protezione dei dati fin dalla

fase di ideazione e progettazione di un trattamento o di un sistema, e adottare

comportamenti che consentano di prevenire possibili problematiche, - L’introduzione

della figura del «Responsabile della protezione dei dati» (Data Protection Officer o

DPO), incaricato di assicurare una gestione corretta dei dati personali nelle imprese e

negli enti, - la responsabilizzazione (accountability) dei titolari del trattamento ;

Visto il D.Lgs. n. 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi

dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle

amministrazioni pubbliche” (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 132 dello scorso 8

giugno), che introduce modifiche numerose e sostanziali in tema di trasparenza e diritto

d’accesso e impone un significativo restyling della sezione amministrazione trasparente

COPIA DI DETERMINAZIONE ECONOMICO/FIN.

Numero  32   Del  22-05-2018
 Reg. generale 65

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE, PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO  DI SUPPORTO AL PERCORSO DI PROGETTAZIONE DEL SISTEMA
PRIVACY, DI IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA DI 40.000 EURO.



del sito internet e l’adozione di misure organizzative per garantire il nuovo ed ampio

diritto di accesso;

Considerato che il tema dell'applicazione delle disposizioni sulla trasparenza da parte

della PA, in seguito all’approvazione della normativa sopra citata, è particolarmente

complesso e necessita di un approccio equilibrato per evitare che i diritti fondamentali

alla riservatezza e alla protezione dei dati possano essere gravemente pregiudicati da

una diffusione, non adeguatamente regolamentata, di documenti che riportino delicate

informazioni personali;

Riscontrato che gli interventi sopra descritti richiedono che il personale dell’ente sia

supportato da esperti su tematiche inerenti la protezione dei dati e la trasparenza;

 Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano attive

convenzioni aventi ad oggetto il servizio da acquisire né presso Consip SpA né presso

la centrale di committenza attiva nella Regione;

Dato atto che è stata esperita la verifica nel MEPA relativamente al bando dei prodotti e

servizi nel quale è presente il prodotto della Halley informatica .

Dato atto che la Ditta Halley già fornitrice dell’Ente dei programmi e dell’assistenza

informatica con prot.n.       del 22/05/2018 ha inviato preventivo di spesa per il prodotto

in premessa,  ribassato  rispetto al prezzo MEPA del 30% .

Ritenuto pertanto in ragione della peculiare tipologia e importo del servizio,  di

procedere all’affidamento diretto, con procedura negoziata , ai sensi dell'art.36, comma

2, lettera A) - D.Lgs. 50/2016  per un importo di €5.040,00  IVA esclusa;

Ritenuto congruo il costo esposto in relazione alle caratteristiche tecniche del servizio

richiesto,

Dato atto: - che l’importo complessivo dell’affidamento è di € 5.040,00 = oltre IVA ,

CIG ZDA23ABF58;

 - che la presente costituisce determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del T.U.

267/2000; Precisato che la regolarità contributiva (DURC) e i restanti requisiti generali

sono già stati verificati da CONSIP s.p.a. all’atto di iscrizione dell’Operatore

Economico al MePA;

 Visto: - il D.Lgs.n.267 del 18/8/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli

Enti Locali”

DETERMINA

AREA AMM/FINANZ n. 32 del 22-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



1) Per le motivazioni espresse in premessa e nel rispetto delle disposizioni normative

vigenti, di acquisire direttamente dalla ditta Halley Informatica  il SERVIZIO DI

“GESTIONE PRIVACY 2018”;

2) Di stabilire le seguenti condizioni contrattuali:

a. Costo € 5.040,00= IVA esclusa;

b. Condizioni di pagamento: 30 GG DF;

 3) di impegnare la somma complessiva di € 6.148,80 IVA compresa, imputando la

spesa al cap. 92 del bilancio 2018-

Il Responsabile del Procedimento
F.to Di Medoro Giacomino

AREA AMM/FINANZ n. 32 del 22-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Di Medoro Giacomino al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 13-06-2018

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Di Medoro Giacomino

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì 13-06-2018                 Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 13-06-2018
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
               F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 29-06-2018                                     Il Segretario Comunale
             Dott. Zanieri Stefano

AREA AMM/FINANZ n. 32 del 22-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


